

**Strekt ter vervanging van het reeds toegezonden exemplaar.  
Wijzigingen in vet.**

Datum  
9 oktober 2018

Registratienummer  
PBS/ 2018.105  
RIS300696

**Voorstel van het college inzake Vaststelling van de Verordening tot wijziging van de Verordening op de heffing en invordering van parkeerbelastingen (Verordening parkeerbelastingen 2008)**

**Toelichting**

In het Coalitieakkoord 2018-2022 zijn om de leefbaarheid en bereikbaarheid in de stad te verbeteren een aantal maatregelen op het gebied van de parkeerbelastingen aangekondigd:

- het uurtarief voor het parkeren in het commercieel gebied centrum wordt verhoogd naar € 4,50 per uur;
- de overige uurtarieven worden met € 0,10 verhoogd;
- het tarief per maand voor de eerste bewonersparkeervergunning wordt verhoogd naar € 5,00 en het tarief voor de tweede bewonersparkeervergunning wordt € 22,50 per maand;
- het bijkopen van uren voor de bezoekersparkeervergunning **en de mantelzorgvergunning** wordt goedkoper;
- de Groen-Gele Zones (winkelgebieden waar het parkeertarief € 0,10 per uur bedraagt) worden voortgezet.

Op dit moment is het mogelijk om 50 uren bij te komen voor een bedrag van € 76,35 (bezoekersparkeervergunning). Dit komt neer op een uurtarief van € 1,53 (afgerond). Zoals hiervoor aangegeven, is in het coalitieakkoord opgenomen dat het bijkopen van uren goedkoper wordt. **Dit geldt ook voor de mantelzorgvergunning.** Daarom is het voorstel om 50 uur aan te bieden voor een bedrag van € 50,00 voor de bezoekersparkeervergunning **en de mantelzorgvergunning**. Dit komt neer op een uurtarief van € 1,00.

Op de tarieven voor urentegoeden voor de parkeervergunning voor sportverenigingen wordt geen trend toegepast.

De tarieven van de overige parkeervergunningen worden verhoogd met de door het college voorgestelde trendmatige verhoging van 3,25%. Deze trendmatige aanpassing is conform vastgestelde spelregels voor de loon- en prijsontwikkeling in 2019 en gebaseerd op de Macro Economische Verkenning 2018.

**Kosten naheffingsaanslag**

De geraamde kosten van de naheffingsaanslag voor het jaar 2019 bedragen circa € 13 miljoen. Dit bedrag bestaat uit de volgende componenten:

- |  |                |
|--|----------------|
| - personeelskosten (o.a. salariskosten, opleidingskosten, dienstkleding) | ca. € 7,2 mln. |
| - kosten portofoons, handterminals en automatisering                     | ca. € 1,1 mln. |
| - overige kosten (huisvesting, overhead, dienstauto's, goederen)         | ca. € 4,7 mln. |
| Totaal   | ca. € 13 mln.  |

Het aantal inbare naheffingsaanslagen, dat in het jaar 2019 opgelegd zal gaan worden, wordt geraamd op 212.700. Dit betekent dat de kosten per naheffingsaanslag circa € 61,00 zullen bedragen. Dit is lager dan in voorgaande jaren en komt doordat de controle efficiënter is geworden (scanauto's in plaats van parkeercontroleurs) en er jaarlijks meer naheffingsaanslagen worden opgelegd.

In artikel 234 van de Gemeentewet en artikel 2 van het Besluit gemeentelijke parkeerbelastingen is bepaald dat het bedrag dat bij een naheffingsaanslag parkeerbelastingen werkelijk in rekening wordt gebracht niet hoger mag zijn dan deze geraamde kosten.

Voorgesteld wordt dan ook de kosten voor de naheffingsaanslag in de Verordening parkeerbelastingen 2008 te verlagen van € 62,00 naar € 61,00.

#### Financiële consequenties

Genoemde maatregelen hebben vanaf 2019 een meeropbrengst van € 8.600.000 tot gevolg.

#### Minima

Het college merkt op, dat een en ander geen bijzondere consequenties heeft voor de financiële positie van de minima.

### **Besluitvorming**

Gezien het vorenstaande stelt het college de raad voor het volgende besluit te nemen:

De raad van de gemeente Den Haag,

gezien het voorstel van het college van 9 oktober 2018,

gelet op de artikelen 216, 225 en 234 van de Gemeentewet,

besluit vast te stellen de Verordening tot wijziging van de Verordening op de heffing en invordering van parkeerbelastingen (Verordening parkeerbelastingen 2008):

#### **Artikel I**

De Verordening op de heffing en invordering van parkeergelden 2008 (Verordening parkeerbelastingen 2008) wordt gewijzigd als volgt:

A In artikel 11, eerste lid wordt "€ 62,00" vervangen door: € 61,00.

#### **Artikel II**

De tarieventabel behorende bij de Verordening op de heffing en invordering van parkeergelden 2008 (Verordening parkeerbelastingen 2008) wordt gewijzigd als volgt:

A In onderdeel 1.A. wordt "€ 2,15" vervangen door: € 2,25 en wordt "€ 2,70" vervangen door: € 4,50.

B In onderdeel 1.B. wordt "€ 2,15" vervangen door: € 2,25.

C In onderdeel 1.C. wordt "€ 1,75" vervangen door: € 1,85 en wordt "€ 2,15" vervangen door: € 2,25.

- D In onderdeel 1.D. wordt “€ 3,50” vervangen door: € 3,60.
- E In onderdeel 1.E. wordt “€ 1,70” vervangen door: € 1,85.
- F In onderdeel 1.G. wordt “€ 1,75” vervangen door: € 1,85.
- G Onderdeel 2. wordt als volgt gewijzigd:
- 1 In onderdeel 2.1. wordt “€ 21,70” vervangen door: € 21,80.
  - 2 In onderdeel 2.2. wordt “€ 3,50” vervangen door: € 3,60 en wordt “€ 21,70” vervangen door: € 21,80.
- H Onderdeel 3.A. wordt als volgt gewijzigd:
- 1 In onderdeel 3.A.1.a. wordt “€ 24,00” vervangen door: € 24,80.
  - 2 In onderdeel 3.A.1.b. wordt “€ 29,35” vervangen door: € 30,30.
  - 3 In onderdeel 3.A.2.a. wordt “€ 18,35” vervangen door: € 18,95.
  - 4 In onderdeel 3.A.2.b. wordt “€ 24,00” vervangen door: € 24,80.
- I
- 1 In onderdeel 3.B.1. wordt “€ 3,10” vervangen door: € 5,00.
  - 2 In onderdeel 3.B.2. wordt “€ 18,05” vervangen door: € 22,50.
- J
- 1 In onderdeel 3.C.1. wordt “€ 4,75” vervangen door: € 4,90.
  - 2 In onderdeel 3.C.2. wordt “€ 76,35” vervangen door: € 50,00.
- K In onderdeel 3.D. onder 1., onder 2. en onder 3. wordt “€ 1,05” vervangen door: € 1,10.
- L In onderdeel 3.E. wordt “€ 7,10” vervangen door: € 7,35.
- M In onderdeel 3.F. wordt “€ 12,90” vervangen door: € 13,30.
- N In onderdeel 3.G. wordt “€ 51,35” vervangen door: € 53,00.
- O Onderdeel 3.H. wordt als volgt gewijzigd:
- 1 In onderdeel 3.H.1. wordt “€ 11,40” vervangen door: € 11,75.
  - 2 In onderdeel 3.H.2. wordt “€ 70,20” vervangen door: € 72,50.
  - 3 In onderdeel 3.H.3. wordt “€ 285,30” vervangen door: € 294,55.
- P In onderdeel 3.K.2 wordt “€ 75,00” vervangen door: € 50,00.**

### Artikel III

1. Deze verordening treedt in werking op 1 januari 2019, met dien verstande dat de bepalingen die op grond van deze verordening worden gewijzigd van kracht blijven voor de tijdvakken waarvoor zij hebben gegolden.
2. De datum van ingang van de heffing is 1 januari 2019.

Aldus vastgesteld in de openbare raadsvergadering van 8 november 2018,

De griffier,

De voorzitter,